
  

COMUNE DI RIMINI

SETTORE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E PATRIMONIO
U.O. Progetti europei e Pari Opportunità

Determinazione dirigenziale n.  1704 del 14/07/2022

OGGETTO: Istruttoria pubblica  per l’individuazione di associazioni o soggetti del
Terzo  Settore  per  la  realizzazione  di  azioni  di  promozione,  sensibilizzazione  e
informazione sul trattamento dei comportamenti violenti

LA RESPONSABILE 

RICHIAMATI:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21 dicembre 2021 che approva il
Bilancio di previsione 2022-2024;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18 gennaio 2022 di approvazione
del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024  e  i  capitoli  relativi  al  Centro  di
Responsabilità n. 18, Centro di Costo n. 0087;

-  Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del
24.01.2013;

- Regolamento per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo Settore
negli artt. 55-57 del D.lgs n. 117/2017 (codice del terzo Settore) approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 03/05/2022;

-  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2069  del  06/12/2021  con  cui  vengono
assegnate e concesse al Comune di Rimini le risorse per complessivi € 6.250,00 da
destinare  per  azioni  di  promozione,  sensibilizzazione  e  informazione  rivolte  alla
cittadinanza o a target specifici di persone, rispetto alla possibilità e opportunità di
accedere ai Centri di trattamento per uomini autori di comportamenti violenti;

- Determinazione di Giunta Regionale n. 1652 del 01/02/2022 con cui viene liquidata
la somma indicata nella sopra citata DGR n. 2069/2021 al  Comune di Rimini in
quanto sede di Centri per autori di comportamenti violenti da destinare ad azioni di
promozione,  sensibilizzazione  e  informazione  sul  trattamento  dei  comportamenti
violenti;

VISTI gli artt. 55 e 56 del Dlgs. N. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e ritenuto
che, per la specificità delle attività da realizzare, sia necessario coinvolgere nella co-
progettazione delle azioni in oggetto un’associazione o soggetto del Terzo Settore in
possesso delle necessarie competenze e con precedenti esperienze;

RILEVATA l’urgenza di avviare un’istruttoria  pubblica,  per il  coinvolgimento di
associazioni  o  soggetti  che  operano  nel  Terzo  Settore  per  realizzare  le  azioni
richieste e descritte nella deliberazione di G.R. n. 2069 del 06.12.2021 sopra citata, e
che per l’individuazione dell’associazione/soggetto si terrà conto dei seguenti criteri:

1



-  Qualità  della  soluzione  progettuale  presentata  in  termini  di  adeguatezza  al
perseguimento  degli  obiettivi,  scopi  e  finalità  perseguiti  anche  da  questa
Amministrazione comunale;
-  Esperienza  maturata  in  ambito  di  progetti  ad attività  inerenti  il  trattamento  dei
comportamenti violenti da parte di uomini maltrattanti;
-  Impegno  organizzativo  del  co-progettante,  da  intendersi  come  risorse  umane
(qualificate e non), finanziarie e strumentali devolute al progetto;

RITENUTO  opportuno  pubblicare  un  avviso  pubblico  sul  sito  dell’Ente,  nella
sezione dedicata, al fine di rendere noto agli attori del Terzo Settore ed associazioni
non  aventi  fini  di  lucro  la  possibilità  di  proporre  un  progetto  confacente
all’amministrazione;

Per i motivi sopra descritti: 
                  DETERMINA

1. di  approvare  l’allegato  “A” avviso  pubblico,  parte  integrante  del  presente
provvedimento e di provvedere alla sua pubblicazione sul sito dell’Ente alla
sezione dedicata;

2. di dare atto che l’avviso pubblico è rivolto agli attori del Terzo Settore che
presentino  le  professionalità  e  le  esperienze  richieste  per  la  realizzazione
delle azioni di promozione, sensibilizzazione e informazione sul trattamento
dei comportamenti violenti;

3. che i criteri di valutazione per l’assegnazione del progetto saranno i seguenti:

- Qualità della soluzione progettuale presentata in termini di adeguatezza al
perseguimento  degli  obiettivi,  scopi  e  finalità  perseguiti  anche  da  questa
Amministrazione comunale;
- Esperienza maturata in ambito di progetti ad attività inerenti il trattamento
dei comportamenti violenti da parte di uomini maltrattanti;
- Impegno organizzativo del co-progettante, da intendersi come risorse umane
(qualificate e non), finanziarie e strumentali devolute al progetto;

4. che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5. che  l’affidamento  del  progetto  avverrà  solo  a  conclusione  della  fase  di
istruttoria, tenendo conto dei criteri sopracitati al punto n.3;

6. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà alla conclusione
dell’istruttoria  pubblica,  all’accertamento  dell’entrata  e  all’impegno  della
spesa; 

7. di  disporre  per  la  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio  del
Comune di Rimini;

8. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto d’interesse
in capo alla sottoscritta, responsabile del procedimento.

La Responsabile U.O.
Roberta Mazza

2



All. A  

COMUNE DI RIMINI

SETTORE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E PATRIMONIO
U.O. Progetti europei e Pari Opportunità

Avviso pubblico per l'individuazione di associazioni o soggetti del Terzo Settore
per la realizzazione di azioni di promozione, sensibilizzazione e informazione sul
trattamento dei comportamenti violenti

Con determinazione dirigenziale n. 1704 del 14/07/2022 questo Ufficio ha indetto
un avviso pubblico, al fine di individuare associazioni o soggetti del Terzo Settore
a  cui  affidare  la  realizzazione  di  azioni  di  promozione,  sensibilizzazione  e
informazione  sul  trattamento  dei  comportamenti  violenti,  come  previsto  dalla
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2069/2021.

La progettazione sarà incentrata ad individuare e realizzare azioni di promozione,
sensibilizzazione e informazione rivolte alla cittadinanza o a target specifici  di
persone, rispetto alla possibilità e opportunità di accedere ai Centri di trattamento
per uomini autori di comportamenti violenti. 

Il contributo massimo erogabile, pari ad euro 6,250,00 non potrà essere in alcun
modo  destinato  al  finanziamento  della  gestione  del  Centro  privato  per  il
trattamento di uomini autori di comportamenti violenti.

Il  progetto  dovrà  concludersi  entro  il  31.12.2022,  presentando  tutte  le  pezze
giustificative necessarie a documentare il corretto utilizzo delle risorse.

L’istruttoria si articola nel corso di n. 2 incontri, che si terranno presso la Casa
delle Donne del Comune di Rimini, sita in Piazza Cavour 26/D, piano terra:

primo incontro    mercoledì 26 luglio 2022 alle ore 12:00;
secondo incontro venerdì  5 agosto 2022 alle ore 12:00 . 

É ammesso un solo rappresentante per ciascuna associazione partecipante. Tale
partecipazione deve essere confermata telefonicamente al num.: 0541 704545 o
via mail all’indirizzo: lacasadelledonne@comune.rimini.it.

Durante  il  primo incontro la  responsabile  del  Servizio  esporrà le  esigenze,  gli
obiettivi, i termini e le modalità con le quali dovrà essere realizzato il progetto;
nel  secondo incontro  le  associazioni/soggetti  dovranno esporre  il  progetto  che
intendono realizzare e che sarà oggetto di valutazione.

La scelta del progetto terrà conto dei seguenti criteri:
-  Qualità  della  soluzione  progettuale  presentata  in  termini  di  adeguatezza  al
perseguimento  degli  obiettivi,  scopi  e  finalità  perseguiti  anche  da  questa
Amministrazione comunale;

3

mailto:lacasadelledonne@comune.rimini.it


- Esperienza maturata in ambito di progetti ad attività inerenti il trattamento dei
comportamenti violenti da parte di uomini maltrattanti;
-  Impegno organizzativo  del  co-progettante,  da  intendersi  come risorse umane
(qualificate e non), finanziarie e strumentali devolute al progetto;

Per informazioni è possibile rivolgersi alla Dott.ssa Roberta Mazza responsabile
U.O.  Progetti  europei  e  Pari  Opportunità;  tel:  0541  704787  –
roberta.mazza@comune.rimini.it.

4


	COMUNE DI RIMINI
	U.O. Progetti europei e Pari Opportunità
	Determinazione dirigenziale n. 1704 del 14/07/2022
	OGGETTO: Istruttoria pubblica per l’individuazione di associazioni o soggetti del Terzo Settore per la realizzazione di azioni di promozione, sensibilizzazione e informazione sul trattamento dei comportamenti violenti
	LA RESPONSABILE
	DETERMINA

	Avviso pubblico per l'individuazione di associazioni o soggetti del Terzo Settore per la realizzazione di azioni di promozione, sensibilizzazione e informazione sul trattamento dei comportamenti violenti
	Con determinazione dirigenziale n. 1704 del 14/07/2022 questo Ufficio ha indetto un avviso pubblico, al fine di individuare associazioni o soggetti del Terzo Settore a cui affidare la realizzazione di azioni di promozione, sensibilizzazione e informazione sul trattamento dei comportamenti violenti, come previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 2069/2021.

